مذهب در عرصه عمومی

متن حاضر، برگردان سخنرانی یورگن هابرماس درباره "مذهب در عرصه عمومی" است که در تاریخ ۷ آذر ۱۳۸۴ (۲۸ نوامبر ۲۰۰۵) در دانشگاه نروژ ایراد شده است. از آنجاکه هابرماس به موضوع مهم "تضاد بین مذهب و سکولاریسم" می‌پردازد که نه تنها در جوامع جهانی، بلکه در جامعه خودمان و حتی در انجمن‌های اسلامی دانشگاه‌های کشور نیز مطرح است، بنابراین نظر برخی صاحب‌نظران را در این باره جویا شدیم؛ باشد که با نظرخواهی‌های علمی، موضوع به چالش گذاشته شده و بیش از پیش بارور گردد. در این شماره دیدگاه‌های آقایان تقی رحمانی، رضا علیجانی و شهریار شفق‌ی تقدیم خوانندگان چشم‌انداز ایران می‌شود. در شماره‌های آینده، دیدگاه‌های دیگر صاحب‌نظران نیز خواهد آمد.

مذهب در عرصه عمومی

پروفسور یورگن هابرماس (Jurgen Habermas)

متن سخنرانی ایرادشده در سمینار جایزه هولبرگ

۲۸ نوامبر ۲۰۰۵ (۷ آذر ۱۳۸۴)

برگردان: چشم‌انداز ایران

ایرلند، شواهد کافی برای کاهش تدریجی تعداد شهروندان با ایمان ارائه نموده‌اند، اعم از آن‌که مذهبی بودن را از بعد معنای نهادین آن نگاه‌کنیم یا از لحاظ معنای روحانی و اعتقادی آن.